
 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 
C O M U N A   PERIENI 

CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________ 

 

                       
HOTĂRÂRE  

Privind propunerea de evaluare a performanţelor profesionale individuale ale secretarului 
comunei Perieni pentru anul 2014. 

 
 Consiliul local al comunei PERIENI, judeţul Vaslui,  

Având în vedere: 
Expunerea de motive a primarului comunei Perieni, judeţul Vaslui; 
- art. 36 alin. (2) lit. a) şi cele ale alin. (3) raportate la cele ale art. 116 şi 117  din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare,   
- prevederile art. 69 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
- dispoziţiile art. 107 alin. (2) lit. d) din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 

aprobarea normelor privind organizarea şi dezvoltarea carierei funcţionarilor publici, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul art. 45 alin. 1, art. 115 alin. 1, lit. b din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

       H O T Ă R Ă Ş T E : 
     
Art.1. Propune  primarului comunei Perieni, judeţul Vaslui,  evaluarea  performanţelor 

profesionale individuale ale secretarului comunei Perieni, pentru anul 2014, conform 
Raportului de evaluare anexă, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 .  Evaluarea performanţelor profesionale individuale ale secretarului comunei se face de 
către primarul comunei , pe baza propunerii  Consiliului Local Perieni.        

Art.3. Prezenta hotărâre va fi  comunicată Instituţiei Prefectului- judeţul Vaslui , pentru 
verificarea legalităţii,  Primarului comunei Perieni şi secretarului comunei. 

 
 

        __ ian uarie 2015.        
 
 
                    

 Iniţiator 
 PRIMAR, 

Roşca Vasile 
Avizat pt. legalitate 

Secretar, 
Buzamăt Dănuţ  

 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 
C O M U N A   PERIENI 

CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________ 

 

 
Anexa la proiectul de hotărâre  din  31.01.2015 

 
R A P O R T  

Cu propunerile de evaluare a performanţelor profesionale ale secretarului comunei PERIENI, 
Dl.BUZAMĂT DĂNUŢ , penutru anul 2014.(perioada 1 ianuarie - 31 decembrie ) 
 
Numele şi prenumele funcţionarului public evaluat: Buzamăt Dănuţ  
Funcţia publică: SECRETARUL COMUNEI PERIENI. 
Data ultimei promovări: - 
Numele şi prenumele evaluatorului: ROŞCA VASILE. 
Funcţia:  PRIMARUL COMUNEI PERIENI. 
Perioada evaluată : de la 1 ianuarie 2014  la 31 decembrie 2014. 

Obiective în perioada evaluată 
 

% 
din 

timp 
Nota 

1 Lucrări pentru buna desfăşurare a activităţii Consiliului local Perieni . 
Pregătirea şi întocmirea materialelor necesare desfăşurării şedinţelor de consiliu 
local- ordinare, extraodinare,de îndată-. 
Pregătirea , întocmirea şi avizarea pentru legalitate a proiectelor de hotărâreale 
consiliului local. 
Avizarea pentru legalitate a hotărârilor consiliului local şi dispoziţiilor emise de 
primar. 
  

35 5 

2. analizarea, soluţionarea sau urmărirea soluţionării corespondenţei repartizate de 
căptre primar, a  cererilor şi petiţiilor cetăţenilor, în termen legal; Redactarea şi 
întocmirea răspunsului la  adrese, cereri, petiţii. 

10 5 

3. Activităţi pentru aplicarea Legilor fondului funciar, asigurarea secretariatului 
comisiei locale de fond funciar. 
  Urmărirea modului de completare a registrului agricol. 
  Lucrări cu privire la alegeri.  
 Urmărirea modului de înregistrare a contractelor de arendă, de eliberare a 
adeverinţelor, certificatelor,  certificate de producător 

20 5 

4. Atribuţii conform Legii nr. 119/1996 starea civilă. 
Îndeplinirea atribuţiilor de ofiţer de stare civilă. Activitatea tehnică în domeniul stării 
civile 

15 4 

5. Activităţi pe linia resurselor umane. Legea nr. 188/1999 privind statutul 
funcţionarilor public. Legea nr. 53/2003 Codul muncii 10 4 

6. Exercitarea atribuţiilor privind asigurarea accesului la informaţiile de interes 
public,  efectuarea lucrărilor privind mobilizarea economiei şi pregătirea teritoriului 
pentru apărare, inspector de protective civilă,  participarea în cadrul comisiilor 
constituite pe plan local; 

5 5 



 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 
C O M U N A   PERIENI 

CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________ 

 

7. Coordonarea compartimentului de asistenţă socială. Audienţe acordate cetăţenilor. 5 5 

   

   

   

Nota pentru îndeplinirea obiectivelor:  4,71 
Nr. 
crt Criterii de performanţă utilizate în evaluare Nota 

1. Capacitatea de a organiza 4 
2. Capacitatea de a conduce 4 
3. Capacitatea de coordonare 5 
4. Capacitatea de control 5 
5. Capacitatea de a obţine cele mai bune rezultate  4 
6. Competenţa decizională 5 
7. Capacitatea de a delega 5 
8. Abilităţi în gestionarea resurselor umane 4 
9. Capacitatea de a dezvolta abilităţile personalului 4 

10. Abilităţi de mediere şi negociere 5 
11. Obiectivitate în apreciere 4 
12. Capacitatea de implementare 4 
13. Capacitatea de a rezolva eficient problemele 5 
14. Capacitatea de asumare a responsabilităţilor 5 
15. Capacitatea de autoperfecţionare şi de valorificare a experienţei dobândite 4 
16. Capacitatea de analiză şi sinteză 4 
17. Creativitate şi spirit de iniţiativă 4 
18. Capacitatea de planificare şi de a acţiona strategic 4 
19. Competenţa în gestionarea resurselor alocate 5 

Nota pentru îndeplinirea criteriilor de performanţă:  4,42 
 
Calificativ final al evaluării:  4,71 + 4,42= 9,13 : 2= 4,56 .FOARTE BINE 
         30. 01.2015 

Iniţiator 
Primar, 

Roşca Vasile 
Avizat pt. Legalitate. 

Secretar, 
Buyamăt Dănuţ  

 
 



 
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L  V A S L U I 
C O M U N A   PERIENI 

CONSILIUL LOCAL 
_______________________________________________________________ 

 

 
 

        


	Anexa la proiectul de hotărâre  din  31.01.2015
	R A P O R T
	Criterii de performanţă utilizate în evaluare

